ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA DA ADUFES – GESTÃO ADUFES ATENTA E

FORTE, REALIZADA NA SEDE DA ADUFES NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2024

Aos trinta dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os membros 1

da Diretoria da Adufes para tratar assuntos pertinentes ao andamento dos trabalhos da 2

entidade. Participaram da reunião, a Presidenta Ana Carolina Galvão, a Vice-presidenta 3

Jeffa Santana, a Secretária Geral Fernanda de Araújo Binatti Chiote, a Primeira 4

Secretária Fabiana Gonring Xavier, o Tesoureiro Geral Fábio Castro, o Primeiro 5

Tesoureiro Luciano Vidon e a suplente Maria Aparecida de Carvalho. Os demais 6

justificaram ausência. 1) Processo Judicial Eletrônico, autuado em 04/03/2024. A 7

Diretoria discutiu o acordo para encerramento de causa trabalhista, de modo a finalizar 8

a demanda e trazer serenidade ao ambiente de trabalho da Adufes e suas/seus 9

trabalhadoras/es. A proposta de acordo inicialmente apresentada foi de um valor cerca 10

de 50% maior do que a proposta ora em discussão. O valor dos pagamentos constará 11

dos balancetes da entidade em “indenizações trabalhistas”. O acordo também prevê a 12

devolução de valores pagos em determinado prazo com débito em folha de pagamento 13

em caso de recontratação. A presidenta da Adufes salientou que a situação tem se 14

arrastado por demais, causando grande intranquilidade e que é preciso agir da melhor 15

forma protetiva à entidade e às(aos) trabalhadoras(es) do sindicato. APROVADO POR 16

UNANIMIDADE. Nada mais havendo a ser tratado, demos por encerrada a reunião e 17

eu, Fernanda de Araújo Binatti Chiote, lavrei a presente ata, que, depois de lida e 18

aprovada, será assinada por mim e pela Presidenta da Adufes. 19

Ana Carolina Galvão             Fernanda de Araújo Binatti Chiote
Presidenta     Secretária Geral

		2025-04-14T14:34:59-0300

		2025-04-21T13:08:19-0300